
Aktualizace 
Mezinárodní 

klasifikace nemocí, 
10. revize (MKN-10-

CZ) v roce 2021

Dalibor Slovák

Seminář Výstupy projektu NCMNK
KlasifiKon, 9. listopadu 2021
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.

seminář 9. 11. 2021 



Přehled změn

Verze platná od 1. 1. 2022:

• Nové kódy ke COVID-19

• Specificky české kódy – stádium akutního 
selhání ledvin, škála NIHSS

• Změny v řazení u chlopní s postižením 
neurčeného původu

• Další úpravy Tabelární části i Abecedního 
seznamu

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



COVID-19

V mezinárodní 
verzi přidány 
nové kódy pro 
stavy související 
s očkováním

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Akutní selhání ledvin

4

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Pouze v české verzi: akutní selhání ledvin nově 
členěno na 5. místě podle stádia AKI:

Týká se položek
– N17.x Akutní 

selhání ledvin

– O90.4 Poporodní 
akutní selhání 
ledvin



Škála NIHSS

Celkem 43 doplňkových kódů 
(U53.00-U53.42) vykazovaných 
u pacientů s I60, I61 nebo I63

5

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• National Institutes of Health Stroke Scale

• Standardizované neurologické vyšetření sloužící 
k popsání deficitu u pacientů s iktem

• Specificky české kódy



Onemocnění chlopní

6

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Revmatická onemocnění chlopní => I05-I09

• Nerevmatická onemocnění chlopní => I35-I37, I39

• Není-li onemocnění specifikováno jako 
revmatické/nerevmatické

 dosud řazeno pod revmatická

 nově řazena pod nerevmatická



Úpravy Abecedního seznamu

7

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Úpravy reflektující změny v Tabelární části

• Nově zařazené termíny, které zde nyní chyběly, ale v 
praxi se vyskytují, např. 

– Asthma cardiale

– Grunting u novorozence

– Hemoragický šok; Popáleninový šok

• Přidání některých častých zkratek (AIM, CHOPN, 
STEMI)


